第27回ＦＭ桐生番組審議会議事録

【日時】平成23年1月12日（水曜日）　19時30分から20時30分

【場所】桐生ガスプラザ3階会議室

【出席者】番組審議委員：宝田恭之、峯岸政男、中里嘉吉、丸山晴子、岡野紀子、星野尚香
ＦＭ桐生：塩崎泰雄、小保方貴之、宮坂敦子、坂田道信
【欠席】番組審議委員：山田陽子、周藤美穂
１、開会　議長　宝田恭之

２、挨拶

３、資料等配布物の確認

1. 次第

４、報告事項（音声がないため記録なし）
ａ)　年末年始　特番について

ｂ)　 ＵＳＴＲＥＡＭについて
ｃ）　番組改編について【報告　小保方】

1月4日に番組改編予定
・ＦＭ桐生では1月と6月に改編していたが、番組提供等の都合により他局とあわせた。

ｄ）　営業関連
・１、２、３月見通しが良くない

・新企画をたてる予定

（a） 萌系イベント

（b） 市制90周年広報

（c） 他コミュニティーＦＭとの連携

（d） サイマルラジオ
５、聴取番組
毎週金曜日　14時30分放送　「伝統文化の森」（ＦＭ尾瀬版、ＦＭ桐生版）
· ＮＰＯで受託した、総務省の地域ＩＣＴＢ活用公益連携事業という事業の一環で製作している番組
· 桐生地域と沼田地域の伝統文化に関するコンテンツを集めてネットで紹介していく

６、審議事項
a、聴取番組について委員より意見
【委員】　内容は興味深く聴くことができた
· ＢＧＭがセミのこえで季節感がない、ＢＧＭの曲を考慮したほうが良いのではないか

【事務局】現在は抜いてあります

· 資料としてのこしておける博物館が欲しくなるような番組。

· 自分で調べる事ができない、貴重な話を聴く事ができる

· パーソナリティー2人というのは理由があるのか

【事務局】初めて聴く人でも聴きやすい内容になるというねらいがある

演出として、知識を持たない2人が興味をもってインタビューしてゆく形のため

故人となれば失われてしまう知識を残してゆきたい
· コンパクトにしたほうが聞き易いのではないか

· 再放送はあるのか
【事務局】再放送もある

サイトの方も整備しなおしている
【欠席委員からのメッセージ　宮坂】桐生にいた重要人物、坂口安吾の事などは群馬ＤＣに向けて桐生市のホームページで紹介したらいいのではないか、その際ＦＭ桐生へのリンクもあって聴けたらと思いました。縁のある場所の写真と共に、もうひとつ、個人的には沼田市生まれでコマツ姫のお墓のあるサイカクジにもちいさいころからいき、エンジュヒメのいたカワダにもいて、ご先祖がお城で働いていたりととても縁のある話が聴けて沼田の話がおもしろかったです。ちなみにコマツ姫とエンジュ姫の絵札沼田カルタは役つきで点が高いです。
· 沼田カルタ、菱カルタめぐりなどおもしろいのではないか
· 聴けばおもしろく聴けるが、そこまでいくには一考が必要

· 桐生市のホームページから直接リンクできないか

７、その他

· 朝の長山さんと宮坂さん、もう少しカツゼツのいいほうがいい。FM尾瀬の方が流暢だったので目だってしまった。
· 残業の時など、ラジオをつけてみようという機会が多くなった。

· 他局にしようと気が変わる事なくおもしろく聴ける

· 群大落研の上州お笑い熱血塾、あまりにも惰性でやっているようで、リスナーに申し訳ない

· パーソナリティーが噛むのは味でもあるが、それは本人を知っているからで、知らないリスナーが聴くときはどうだろうか。

· ホームページが整備されていないので、目的の番組が発見しずらい

· 過去の番組はどのようにされているのか

【事務局】局内の判断で取捨選択している。
· 案内が遅いので、CDを聴く機会が少ない。発送を早めにして欲しい。

· 電波届く範囲について
· 年末年始の取材の時に、ラジオから声が聴こえてくるのを喜ぶ姿を目の当りにして、もっと取材や市民参加する機会を多くとって欲しいと感じた。

【事務局】講座の機会を作って、人材を増やしていきたい。

曲を流す時間に、リスナーからプレイリストを募ることもしたい
８、次回開催日程

平成23年3月9日水曜日19時30分

ガスプラザ３階会議室

９、閉会

2/2